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OTITIS MEDIA AGUDA

Es una infeccion
aguda
bacteriana
(retencion de
pus en la caja
fimpdanica) de la
mucosa que

tapiza las
cavidades del

Tratamiento

» Para el diagnostico de la
ofitis media aguda se
deben considerar los
signos y sinfomas
especificos, como son la

otalgiaq, la oforrea aguda
o la otoscopia con datos
inequivocos de
inflamacion. Se puede
observar el timpano
hiperémico, opaco y
abombado con mala

oido medio y motilidad.
que, en
condiciones En amoxicilina a dosis de 80 a 90 mg/Kg de peso por
normales, es dia (Ijurom‘e 5 a 10 dias de acuerdo a la edad del
) paciente.
ester amoxicilina/acido clavulanico durante 5 a 10 dias

FARINGOAMIGDALITIS R

Tratamiento faringoamigdalitis aguda es
infeccién de la Faringoamigdalitis bacteriana. clinico.
farinde vdslas « Amoxicilina acido clavulanico 500 mg Los sinfomas que se deben
. o c/8 hrs. 10 dias investigar son:
amigdalas que « Cefalosporina de primera generacion « Fiebre
se caracteriza 10dias . Cefalea
por gorgcm‘ro . F'en|cn|llna t??mpuesfq de 1,200,000 UI i
. ) P 4 una aplicacion cada 12 horas por dos * Anorexia
roja de mdas de X dosis, seguidas de 3 dosis de penicilina « Rinorrea y cambios en las
cinco dias de P a P:ocolmco ?e 800,000 Ul cada 12 horas caracteristicas de la
o intramuscular. o
duracion. ) N secrecion nasal
En casos de alergia a la penicilina:
« Eritromicina 500 mg via oral cada 6 *Tos
horas por 10 dias « Disfonia
« Trimetroprima sulfametoxazol * \/Omito
tabletas de 80/400 mg, 2 tabletas via :
. ' * Dolor abdominal
Iratamiento oral cada 12 hrs. por 10 dias

Faringoamigdalitis viral. El fratamiento es inicialmente sinfomatico durante los primeros tres
dias

« Paracetamol 500mg VO cada 8hs de 3 a 5 dias

» Naproxeno 250 mg via oral cada12 horas de 3 a 5 dias




